κγ'. Ἀπέθανε, καὶ λέγει ὁ Ἡσαίας ὅσα καὶ φθάσαντες ἐδηλώσαμεν ἀνωτέρω. Λέγει δὲ καὶ ὁ θαυμαστός Σολομών περὶ τοῦ δικαίου καὶ μεγάλου Ἰώθ, ὡς ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ, εἰ Ζῶσαι ὡσπερ ἀνὴρ τὴν ὀσφύν σου. Ἐρωτήσω δέ σε, σὺ δὲ μοι ἀποκρίθητι, ποῦ ἦσθα ὅτε ἐθεμελίωσα τὴν γῆν; Ἀνάγγειλόν μοι, εἰ

A latam sententiam vivat adhuc diebus aliquot in carcere, mortuis tamen adnumeratur, licet inter vivos adhuc sit. Idem igitur hoc de diabolo fieri intelligas. Postquam enim Christus resurrexit, ille perditus est. Cum autem in homines ea quæ facere solet, machinatur, non ceu potestatem aliquam habens aut virtutem, facit, sed tanquam malus aut fraudulentus, amicitiam simulat, eaque consulit quæ hominibus interdicta sunt et noxia. Et quidem si aliquem sibi morigerum nactus fuerit, videtur multum potuisse, et dedisse damnum. Si vero ab aliquo non fuerit receptus, sed dimissus inanis et vacuus, omni destitutus robore discedit, nec vires habet aliquas. Homo enim multoties ab homine cogitur ut invitus faciat, quod nec vult, nec ante constituit; a diabolo autem non sic. Volens enim parat vano et noxio illius consilio. Qui vero parere noluerit, diabolum ceu rem nihili contemnit. Idem vero singuli homines a propria sua ratione patiuntur, quod a diabolo. Incidit enim homo in alienius meditationem facinoris, vel honesti, vel turpis; et siquidem principem vel ducem, mentem videlicet sanam habuerit et prudentem, illa meditationes simul et harum causas, dijudicat, bonamque a malo discernit. Si vero lux hominis mens infirma fuerit et impotens, noxia pro utilibus amplectitur. Vides igitur diabolum viribus carere, quamvis easdem habere videtur: sed comminuta est et evanuit universa tyrannus illius, Christo ex sepulcro resuscitato. Post secundum enim Christi adventum relegabitur in tenebras exteriores, et in ignem inexstinguibilem, prout commertus est. En itaque, ut ante dictum est, sic factum esse apparet: quod scilicet ea quæ Christum attinent, ab initio paulatim apparuerunt; quanto autem propius appropinquavit tempus generationis hujus, tanto clarius planiusque prophetæ de illo vaticinati sunt. Postquam autem Christus venit, dedit is clavem scientiæ hominibus, ut pure et sine omni fuco veritatem intelligerent; quin (si veritas dicenda est) ipse Christus aperuit thesauros absconditos, et in medium deposuit ceu infinitum pelagus, ut quilibet ex hoc nemine prohibente hauriat, quæ illum ollectant et juvant. Et hæc quidem talia sunt. Redeamus vero ad id unde sumus digressi.

βουλόμενος ἀρῆται ἀκωλύτως τὰ αὐτοῦ καταθύμια· δὲ θεὸς ἐξήλθομεν.

22. Christo in cruce pendente, quidam militum aperuit latus illius lancea. De hoc igitur, ut supra monuimus, Zacharius dicit: Videbunt, in me quem pupugerunt.)

23. Mortuus est, de quo et Isaias dicit ea quæ supra recensuimus. Dicit vero et admirandus ille Solomon de justo et celeberrimo Job, tanquam sub persona Dei: Accinge tanquam vir lumbum tuum. Interrogabo te, tu autem mihi responde. Ubi eras cum fundarem ego terram? Annuntia mihi,

si acis, intellectum, quando facta sunt astra? Lau-  
daverunt me voce magna omnes angeli mei, et  
celebraverunt hymnis. Conclui autem mare por-  
tis, et posui illi terminos, dixique illi: Hucus-  
que venies, et non transgredieris, sed in teipso  
collidentur tibi fluctus tui. Annuntia mihi: num  
tu accepto luto formasti animal, et sermone præ-  
ditum posuisti illud super terram? Num in ve-  
stigiis abyssi deambulavisti? Aperiantur tibi præ  
timore januæ mortis, et janitores inferni te viso  
stupuerunt?<sup>10</sup>) Respondens vero Job, dixit Domino:  
«Novi quod omnia possis, et impossibile tibi est  
nihil. Auditum enim auris audivi te prius, nunc vero  
oculus meus vidit te<sup>11</sup>.» Audivistine de morte Do-  
mini prophetiam hanc clarissimam et splendidis-  
simam? Ipse enim Deus de se dicens, quod funda-  
verit terram, eum posuerit mari terminos, quod  
celebraverint eum angeli sui, idem ille dicit ipsi  
Job: «Num accepto luto formavisti animal, et ser-  
mone præditum posuisti illud super terram? Num  
in vestigiis abyssi deambulavisti? Aperiantur  
tibi præ timore januæ mortis, et num janitores in-  
ferni te viso stupuerunt?» Quid, quæso, his innuit  
aliud, quam: Ego Deus sum qui feci hæc, ego  
aperui portas mortis, timore enim mei apertæ sunt,  
et me viso in inferno stupuerunt janitores illius.  
Verumtamen quidnam opus est hanc prophetiam  
interpretari? Talem enim esse videmus, ut vel  
plane stupidus et rudis eam intelligat. Illud enim,  
«Viso me janitores inferni stupuerunt,» Christi  
resurrectionem cum auctoritate divina potentique  
virtute factam significat, præterea universam illam  
inferni mortisque destructionem. Quin et David  
luculenter sic dicit: «Non derelinques animam  
meam in inferno, neque dabis ut sanctus tuus vi-  
deat corruptionem<sup>12</sup>.» Tertia enim die resurrexit  
Dominus, nec corruptionem sensit corpus illius  
sacrosanctum. Mortuo enim illo, sanctissimum Il-  
lius corpus Joseph simul et Nicodemus, et supra  
diximus, involverunt sindone, myrrha et arnica-  
tibus. Et de sepultura illius Magi quoque in Beth-  
leem venientes prophetaverunt ipso nato, offerentes  
illi aurum, thus et myrrham.